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El Govern va entrar finalment
a tràmit parlamentari el pro-
jecte de llei qualificada d’inter-
canvi d’informació en matèria
fiscal. El text varia del que va
aprovar el Consell de Minis-
tres a la seva darrera sessió,
ja que, segons va explicar el
cap de Govern, Jaume Bartu-
meu, s’han inclòs algunes mo-
dificacions proposades pels
grups parlamentaris. Bartu-
meu va assegurar que la llei
permetrà complir el compro-
mís adquirit mitjançant el que
es coneix com a Declaració
de París i que «busca relligar i
rellançar les relacions amb
l’OCDE».

El projecte de llei s’inspira
en els criteris i principis de
l’OCDE, així com en el model
d’acords fiscals proposat per
aquest organisme. L’aprova-
ció d’aquest text pel Consell
General permetrà encarar les
negociacions per signar els
acords d’intercanvi d’informa-
ció on, segons va explicar
Bartumeu, s’especificarà la
voluntat d’arribar a convenis
que evitin la doble imposició.
Així, el Govern no ha acabat
de donar resposta a una de
les peticions de Coalició Re-
formista, que demanava que
la llei especifiqués que els paï-
sos signants dels acords d’in-
tercanvi d’informació haurien
de mostrar la seva predispo-

sició per signar després con-
venis de no doble imposició.
El cap de Govern va qualificar
de «brindis al sol» incloure al
text legislatiu una disposició o
article obligant a signar des-
prés aquests convenis.

El text detalla el procedi-
ment per fer una petició d’in-
formació, que haurà de ser
«el més detallada possible i
precisa», incloent els motius
pels quals es demana la infor-
mació. Així mateix, s’establei-
xen límits a aquest intercanvi:
el país sol·licitant haurà d’ha-
ver esgotat les vies disponi-
bles en el seu territori per ob-
tenir la dita informació, no es
pot obligar l’Estat andorrà a
adoptar mesures que dero-
guin la seva pròpia legislació,
tampoc es podrà comunicar
informació que no es podria
obtenir en base a la legislació
andorrana ni aquella que reve-
li un secret comercial, indus-
trial, professional o que sigui
contrària a l’ordre públic.
Igualment, s’estableix que la
informació tramesa és confi-
dencial i només es podrà uti-
litzar per a la finalitat assenya-
lada en el formulari de petició.
També es donen garanties als
implicats, a qui es notificarà la
petició d’informació i s’hi po-
dran oposar mitjançant re-
curs, primer al Ministeri de Fi-
nances i després a la Batllia.
D’altra banda, s’exonera les
entitats bancàries de tota res-
ponsabilitat penal per facilitar
la informació requerida.

El Govern també va enviar
ahir una carta a la direcció de
l’OCDE per informar que el
text ja es troba en tràmit par-
lamentari i que ja han iniciat
converses amb una vintena
de jurisdiccions per poder
signar els acords d’intercanvi
d’informació.

Els convenis de no doble imposició quedaran
vinculats als acords d’intercanvi d’informació

El Govern es compro-
met a incloure una ad-
denda als acords d’in-
tercanvi d’informació
per signar convenis de
no doble imposició.

El Govern va entrar ahir a tràmit parlamentari el projecte de llei que aixeca parcialment el secret bancari

El text condiciona la cessió de dades en matèria fiscal i dóna als implicats l’oportunitat d’oposar-se al procés

E.O.G.

Bartumeu i López van presentar el text del projecte de llei d’intercanvi d’informació en matèria fiscal i el calendari per a la reforma tributària
E.O.G.

Segons Bartumeu, la llei permetrà complir la
Declaració de París i «busca relligar i
rellançar les relacions amb l’OCDE»

Declaració de París
L’Executiu va enviar ahir una carta a la
direcció de l’OCDE on s’informa que el
projecte de llei ja està a tràmit parlamentari

Carta a l’OCDE

La reforma tributària va
lligada a l’intercanvi d’in-
formació i a les exigèn-
cies internacionals. En
aquest sentit, el ministre
d’Economia i Finances,
Pere López, va anunciar
el calendari previst: el dia
20 d’agost faran arribar
als grups parlamentaris

els esborranys dels pro-
jectes de llei de l’impost
de societats, de l’impost
d’activitats econòmiques i
de l’impost sobre les ren-
des dels no residents. Lla-
vors s’iniciaran un seguit
de reunions per treballar
de manera més o menys
conjunta els textos, que
es volen entrar a Sindica-
tura l’11 de setembre. La

base sobre la qual treba-
lla l’Executiu, segons va
comentar el ministre, són
els textos que ja va pre-
sentar el Govern anterior,
als quals s’han introduït
modificacions per «facili-
tar les negociacions dels
convenis que evitin la do-
ble imposició». En aquest
sentit també va explicar
que el tipus impositiu pre-

vist a les tres lleis és del
10%, i que així serà si no
canvien les coses, tot i
que algun òrgan interna-
cional va apuntar que pot-
ser el gravamen era baix,
ja que no s’ha rebut cap
demanda d’incrementar-
lo. López va subratllar la
«importància que pogues-
sin ser aprovats abans de
finals d’any».

L’Executiu presentarà les tres lleis d’imposició directa als grups parlamentaris el 20 d’agost

E.O.G.

                      


